
Администрация 
муниципального 

образования «Иволгинский 
район»

Республики Бурятия

Буряад Республикын 
«Ивалгын аймаг» 

гэйэн муниципальна 
байгууламжын захиргаан

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

« 2023 г.

с. Иволгинск

О внесении изменений и дополнений 
в муниципальную программу «Развитие культуры 
и туризма в Иволгинском районе», 
утвержденной постановлением администрации 
МО «Иволгинский район» от 10.06.2021 г. № 465

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие с 
решением сессии Совета депутатов муниципального образования 
«Иволгинский район» от 24 марта 2022 г. № 401 «О внесении изменений и 
дополнений в решение Совета депутатов муниципального образования 
«Иволгинский район» «О бюджете муниципального образования 
«Иволгинский район» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» 
постановляет:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие 
культуры и туризма в Иволгинском районе» в соответствии с приложением 
№ 1;

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации муниципального образования «Иволгинский район» 
Республики Бурятия в сети Интернет.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципальн 
«Иволгинский район»



Приложение № 1 
Утверждено 

постановлением администрации 
МО «Иволгинский район» 

от «У ^» 2023 года №

1. В паспорте муниципальной программы раздел «Ресурсное
обеспечение за счет всех источников финансирования и по годам реализации» 
заменить с:

В соответствии с решением сессии от 23декабря 2022 г. № 368

Р есу р сн о е
о б есп еч ен и е  за  счет 
всех  и сто ч н и ко в  
ф и н ан си р о ван и я  и 
п о  годам  
р еал и зац и и , 
ты с. рублей

И сто чн и ки  
ф и н ан си ро  
ван и я  годы

О бщ и й  объем
ф и н ан си р о ва
ния
м у н и ц и п ал ьн
ой
п р о гр ам м ы , 
ты с. руб.

Ф Б РБ М Б

В сего 876 273 ,34 11 613,50 180 099 ,89 246 423 ,28
2021 85 035,41 2 402,31 36 780,53 45 852,57
2022 93 838 ,04 9 2 1 1 ,1 9 38 287 ,56 46 339 ,29
2023 83 751 ,82 0,0 35 010 ,62 48 741 ,22
2024 87 755 ,70 0,0 35 010 ,60 52 745 ,10
2025 87 755 ,70 35 010 ,60 52 745 ,10

В соответствии с решением сессии от 24 марта 2023 г. № 401 заменить на:

Р есу р сн о е
о б есп ечен и е  за  счет 
всех  и сто ч н и ко в  
ф и н ан си р о ван и я  и 
по  годам  
р еал и зац и и , 
ты с. рублей

И сточн и к
и
ф ин ансир
ован ия
годы

О б щ и й  объем
ф и н ан си р о ва
н и я
м у н и ц и п ал ы !
ой
п р о гр ам м ы , 
ты с. руб .

Ф Б РБ М Б

В сего 919 950 ,76 29 153,02 183 219 ,42 247 602 ,94

2021 85 035,41 2 402,31 36 780,53 45 852 ,57
2022 93 838 ,04 9 2 1 1 ,1 9 38 287 ,56 46 339 ,29
2023 106 088,53 17 539,52 38 130,13 50 418 ,88
2024 87 506 ,70 0,0 35 010 ,60 52 496 ,10
2025 87 506 ,70 0,0 35 010 ,60 52 4 9 6 ,10

1



2. Таблицу 4 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы «Развитие культуры и туризма в 
Иволгинском районе» заменить с:

В соответствии с решением сессии от 23 декабря 2022 г. № 368

№
п/п

Н а и м ен о в а н и е
п о д п р о гр а м м ы ,

осн ов н ого
м ер о п р и я т и я ,
м ер о п р и я т и я

О тв етст в ен н ы й
и сп ол н и тел ь

п о д п р о гр а м м ы ,
осн ов н ого

м ер о п р и я т и я ,
м ер оп р и я ти я

И ст о ч н и к
ф и н а н си р о в а н и я

О ц ен к а  р асход ов  (ты с. р уб .), годы

2021 год 20 2 2  год 2023  год 2024  год 2 0 2 5  год

1 2 3 4 5 6 7 8 9

М ун и ц и п а л ь н а я  
п р огр ам м а 'Р азв и ти е  
к ул ьтур ы  и ту р и зм а  в 
И в ол ги н ск ом  рай он е"

М У  " У п р ав л ен и е  
к ул ь тур ы  и 

тур и зм а"  А М О  
" И в ол ги н ск и й  

р ай он
(отв етств ен н ы й

и сп ол н и тел ь )

всего 85 035,41 93 838 ,04 83 751 ,82 87  7 55 ,70 87  755 ,70
ф ед ер а л ь н ы й
б ю д ж ет 2 402,31 9 211 ,19 0 ,00 0 ,00 0,00

р есп у б л и к а н ск и й
б ю д ж ет 36 780,53 3 8  287 ,56 35 010 ,60 35 0 1 0 ,6 0 35 010 ,60

м естн ы й  бю д ж ет 45 852 ,57 46  339 ,29 48 741 ,22 52 745 ,10 52 745 ,10

1
П о д п р о гр а м м а  1. 

К ул ьтур н ы й  п отен ц и ал  
И в ол ги н ск ого  р ай он а

М Б У  Д О  
"И волги нская  
д етская  ш кола 

искусств  им. Г-Д .
Д аш и пы лова"

(сои сп олн и тель),
М Б У

"Ц ен трали зован н ая  
б и бли отечн ая  

систем а" 
(сои сп олн и тель), 
М У  "Р айонн ы й

всего 23 550 ,62 23 005 ,10 24 395 ,00 29 0 82 ,15 29  082 ,15
ф ед ер а л ь н ы й
б ю д ж ет 0,00 0,00 0,00 0 ,00 0 ,00

р есп у б л и к а н ск и й
бю д ж ет 0,00 0,00 0,00 0 ,00 0,00

м естн ы й  бю д ж ет 23 550 ,62 23  005 ,10 24 395 ,00 29 0 8 2 ,1 5 29 082 ,15

М ер о п р и яти е  1.1. 
О бесп ечен и е 
деятельн о сти  

у чреж ден и й  ку л ьту р ы

всего 23 550 ,62 23 005 ,10 24 395 ,00 29 082 ,15 29 082 ,15
ф едеральн ы й
б ю д ж ет

р есп у б ли кан ски й
б ю д ж ет

2



м ето д и ч ески й  
ку л ьту р н о 

д о су го вы й  ц ентр  
"М И Р"

(со и сп о л н и тель)

м естн ы й  б ю д ж ет

23 550 ,62 23 005 ,10 24  395 ,00 29 082,15 29  082,15

2

П о д п р о гр а м м а  2. 
Р азв и ти е  

п р и о р и тетн ы х  
н а п р ав л ен и й  к ул ьтур ы  

и и ск усств а М Б У  Д О  
"И волги н ская  
д етская  ш ко л а  

искусств  им . Г-Д .
Д аш и п ы лова"

(сои сп олн и тель),
М Б У

"Ц ен трали зован н ая  
б и б ли отеч н ая  

систем а" 
(со и сп о л н и тель), 
М У  "Р айонн ы й  
м ето д и ч ески й  

ку л ьту р н о 
до су го вы й  центр  

"М И Р"
(сои сп олн и тель)

всего 4 957,51 7 216 ,40 4 277 ,62 4 277 ,62 4 277 ,62
ф ед ер а л ь н ы й
б ю д ж ет 1 402 ,92 3 279 ,00 0 ,00 0 ,00 0,00

р есп у б л и к а н ск и й
б ю д ж ет 197,74 202 ,46 0 ,00 0,00 0,00

м ест н ы й  бю д ж ет 3 356 ,85 3 734 ,94 4 277 ,62 4 277 ,62 4 277 ,62

М ер о п р и яти е  2.1. 
Р азвити е п р и о р и тетн ы х  
н ап равлен и й  ку л ьту р ы  и 

и ску сства  в 
И волги н ском  рай о н е

всего 823,27 417 ,47 0 ,00 0,00 0,00
ф ед ер альн ы й
б ю д ж ет 482 ,62 397,80

р есп у б л и кан ски й
б ю д ж ет 139,04 18,60

м естн ы й  б ю д ж ет 201,61 1,07

М ер о п р и яти е  2.2. 
П ро вед ен и е 

общ ествен н о  зн ачи м ы х 
м ероп ри яти й  в сф ере 

ку л ьту р ы

всего 4 134,24 3 733 ,87 4 277 ,62 4 277 ,62 4 277 ,62
ф ед ер альн ы й
б ю д ж ет 920,30

р есп у б л и кан ски й
б ю д ж ет 58,70

м естн ы й  б ю д ж ет 3 155,24 3 733 ,87 4 2 77 ,62 4 277 ,62 4 277 ,62

М ер о п р и яти е  2.3. 
Р азви ти е  сети  

уч р еж д ен и й  культурн о- 
д о су го во го  ти п а

всего 0,00 3 065 ,06
ф ед ер альн ы й
б ю д ж ет 0,00 2 881 ,20

р есп у б ли кан ски й
б ю д ж ет 0,00 183,86

3



м естн ы й  б ю д ж ет 0,00

3

П о д п р о гр а м м а  3. 
С о в ер ш ен ств о в а н и е  

м у н и ц и п а л ь н о го  
уп р ав л ен и я  в сф ер е  

к ул ьтур ы  и и ск у сств а  
и создан и е у сл о в и й  дл я  

р еал и зац и и  
м у н и ц и п а л ь н о й  

п р огр ам м ы

М У  "У п р авл ен и е 
к у л ьту р ы  и 

туризм а" А М О  
"И волги н ски й  

рай он
(о тветствен н ы й  

и сп о л н и тель), М Б У  
Д О  "И во лги н ская  

д етская  ш ко л а  
искусств  им . Г-Д .

Д аш и п ы лова"
(со и сп о л н и тель),

М Б У
"Ц ен трали зован н ая  

б и б л и о теч н ая  
систем а" 

(со и сп о л н и тель), 
М У  "Р ай он н ы й  
м ето д и ч ески й  

культурн о- 
д о су го вы й  ц ен тр  

"М И Р"
(со и сп о л н и тель)

всего 55 453 ,36 62 614 ,83 55 079 ,20 54 3 95 ,93 54 3 9 5 ,93
ф ед ер ал ь н ы й
бю д ж ет 0,00 5 000 ,00 0,00 0,00 0 ,00

р есп у б л и к а н ск и й
бю д ж ет 36 519 ,00 38 025 ,60 35 010 ,60 35 010 ,60 35 010 ,60

м естн ы й  бю дж ет
18 934 ,36 19 589 ,23 20 068 ,60 19 3 85 ,33 19 3 8 5 ,33

М ер о п р и яти е  3.1.
М у н и ц и п ал ьн о е  

у п равлен и е в сф ере 
культуры  и и ску сства  
(ап парат У п р авл ен и я  
культуры  и ту р и зм а)

всего 18 365 ,46 18 710,33 19 373 ,19 19 039 ,92 19 039 ,92
ф ед ер альн ы й
б ю д ж ет

р есп у б ли кан ски й
б ю д ж ет

м естн ы й  б ю д ж ет 18 365 ,46 18 710,33 19 373 ,19 19 039 ,92 19 039 ,92

М ер о п р и яти е  3.2. 
П овы ш ен и е средн ей  

зар аб о тн о й  п латы  
раб о тн и ко в  ку л ьту р ы  и 

р аб о тн и ко в  
д о п о л н и тел ьн о го  

о бразован и я  в области  
ку л ьту р ы

всего 35 724 ,40 35 708 ,50 35 356,01 35 356,01 35 356,01
ф ед еральн ы й
б ю д ж ет

р есп у б ли кан ски й
б ю д ж ет 35 375 ,50 35 359 ,60 35 010 ,60 35 010 ,60 35 010 ,60

м естн ы й  б ю дж ет
348,90 348,90 345,41 345,41 345,41

М ер о п р и яти е  3.3. 
Б лаго у стр о й ство  

терр и то р и й , 
п ри л егаю щ и х  к м естам  

ту р и стско го  п о каза

всего 1 363 ,50 3 196,00 350 ,00 0 ,00 0,00
ф ед еральн ы й
б ю д ж ет

р есп у б ли кан ски й
б ю д ж ет 1 143,50 2 666,00

м естн ы й  бю дж ет 220 ,00 530,00 350,00

4



М ер о п р и яти е  3.4. 
С оздание м о д ел ьн ы х  

м у н и ц и п ал ьн ы х  
б и б ли отек

всего 0 ,00 5 000 ,00 0,00 0 ,00 0 ,00
ф ед ер альн ы й
б ю д ж ет 5 000 ,00

р есп у б ли кан ски й
б ю д ж ет 0,00

м естн ы й  б ю д ж ет 0,00

4

П о д п р о гр а м м а  4. 
Р азв и ти е и у к р еп л ен и е  

м а тер и ал ь н о-  
т ех н и ч еск о й  базы  

уч р еж ден и й  к ул ь тур ы

М У  "У п равлен и е 
ку л ьту р ы  и 

туризм а" А М О  
"И волги н ски й  

рай он
(о тветствен н ы й

и сп о л н и тель)

всего 1 073 ,92 1 001,71 0,00 0 ,00 0,00
ф ед ер а л ь н ы й
бю д ж ет 999 ,39 932,19 0,00 0 ,00 0,00

р есп убл и к ан ск и й
бю д ж ет 63 ,79 59,50 0,00 0 ,00 0 ,00

м естн ы й  бю дж ет 10,74 10,02 0,00 0 ,00 0 ,00

М ер о п р и яти е  4.1. 
Р азви ти е  и укреп лен и е 

м атери альн о- 
тех н и ческо й  б азы  

уч реж д ен и й  культуры

всего 1 073 ,92 1 001,71 0,00 0 ,00 0,00
ф ед еральн ы й
б ю д ж ет 999 ,39 932,19

респ у б ли кан ски й
б ю д ж ет 63 ,79 59,50

м естн ы й  б ю д ж ет 10,74 10,02

В соответствии с решением сессии от 24 марта 2023 г. № 401 заменить на:

№
п/п

Н аи м ен о в а н и е
п о дп р огр ам м ы ,

осн ов н ого
м ер оп р и я ти я ,
м ер оп р и я ти я

О тв етст в ен н ы й
и сп ол н и тел ь

п о д п р о гр а м м ы ,
осн ов н ого

м ер о п р и я т и я ,
м ер оп р и я ти я

И сто ч н и к
ф и н ан си р ов ан и я

О ц ен к а р асход ов  (ты с. р уб .), го д ы

2021 год 2022  год 20 2 3  год 20 2 4  го д 2025  год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
5



М ун и ц и п ал ь н ая  
п р огр ам м а "Р азв и ти е  
к ул ьтур ы  и ту р и зм а  в 
И в ол ги н ск ом  районе"

М У  " У п р а в л ен и е  
к у л ь ту р ы  и 

тур и зм а"  А М О  
" И в о л ги н ск и й  

р ай он
(о тв етств ен н ы й

и сп о л н и тел ь )

всего 85 035 ,41 93 838 ,04 106 088 ,53 87 506 ,70 87  506,70
ф едер ал ь н ы й
бю д ж ет 2 402 ,31 9 211 ,19 17 539 ,52 0 ,00 0,00

р есп у б л и к а н ск и й
бю д ж ет 36  780 ,53 38 287 ,56 38  130,13 35  010 ,60 35  010 ,60

м естн ы й  б ю д ж ет 45 8 5 2 ,57 46 339 ,29 50 418 ,88 52 496 ,10 52 496,10

1
П о д п р огр ам м а 1. 

К ул ьтур н ы й  п отен ц и ал  
И в ол ги н ск ого  р ай он а

М Б У  Д О  
"И во лги н ская  
д етская  ш к о л а  

и ску сств  им . Г-Д .
Д аш и п ы л о ва"

(со и сп о л н и тель),
М Б У

"Ц ен тр ал и зо ван н ая  
б и б л и о теч н ая  

систем а" 
(со и сп о л н и тель), 
М У  "Р ай он н ы й  
м ето д и ч ески й  

к у л ьту р н о 
д о су го вы й  ц ен тр  

"М И Р"
(со и сп о л н и тель)

всего 23 550 ,62 23 005 ,10 24 835 ,45 29 073 ,13 29  073,13
ф едер ал ь н ы й
бю д ж ет 0,00 0,00 0,00 0 ,00 0 ,00

р есп убл и к ан ск и й
бю д ж ет 0,00 0,00 0,00 0 ,00 0,00

м естн ы й  бю д ж ет 23 550 ,62 23 005 ,10 24 835 ,45 29 073 ,13 29 073,13

М ер о п р и яти е  1.1. 
О беспечен ие 
д еятельн ости  

учреж ден и й  культуры

всего 23 550 ,62 23 005 ,10 24 835,45 29 073,13 29 073,13
ф едеральн ы й
б ю д ж ет

респ у б ли кан ски й
бю дж ет

м естн ы й  б ю д ж ет

23 550 ,62 23 005 ,10 24 835,45 29 073 ,13 29  073,13

2

П о д п р огр ам м а 2. 
Р азв и ти е  

п р и ор и тетн ы х  
н ап р авл ен и й  к ул ьтур ы  

и и ск усств а

М Б У  Д О  
"И волги н ская  
д етская  ш к о л а  

искусств  им . Г-Д .
Д аш и п ы лова"

(со и сп о л н и тель),
М Б У

"Ц ен тр ал и зо ван н ая

всего 4 957 ,51 7 216 ,40 22 013 ,38 4 0 3 7 ,64 4 037 ,64
ф едер ал ь н ы й
бю д ж ет 1 4 0 2 ,92 3 279 ,00 16 615 ,20 0 ,00 0,00

р есп убл и к ан ск и й
б ю д ж ет 197,74 202,46 1 060 ,54 0 ,00 0,00

м естн ы й  бю д ж ет 3 3 5 6 ,8 5 3 734,94 4 337 ,64 4 0 3 7 ,64 4 037 ,64
М ероп ри яти е  2.1. всего 823 ,27 417,47 0,00 0,00 0,00

6



Р азвитие п ри о р и тетн ы х  
нап равлен и й  культуры  и 

и ску сства  в 
И волгин ском  рай оне

б и б л и о теч н ая  
си стем а" 

(со и сп о л н и тель), 
М У  "Р ай он н ы й  
м ето д и ч ески й  

ку л ьту р н о - 
д о су го вы й  ц ен тр  

"М И Р"
(со и сп о л н и тель)

ф ед еральн ы й
бю дж ет 482 ,62 397,80

р есп у б ли кан ски й
б ю д ж ет 139,04 18,60

м естн ы й  б ю д ж ет 201,61 1,07

М ер о п р и яти е  2.2. 
П роведен и е 

общ ественн о  зн ачи м ы х 
м еропри яти й  в сф ере 

культуры

всего 4 134,24 3 733 ,87 4 337 ,64 4 037 ,64 4 037,64
ф ед еральн ы й
б ю д ж ет 920 ,30

р есп у б ли кан ски й
б ю д ж ет 58,70

м естн ы й  б ю д ж ет 3 155,24 3 733,87 4 337 ,64 4 037 ,64 4 037 ,64

М ер о п р и яти е  2.3. 
Р азвити е сети  

учреж дени й  культурн о- 
досугового  ти п а

всего 0,00 3 065,06 17 675 ,74 0,00 0,00
ф едеральн ы й
бю дж ет 0,00 2 881,20 16 615 ,20

респ у б ли кан ски й
б ю дж ет 0,00 183,86 1 060 ,54

м естн ы й  б ю д ж ет 0,00

3

П о д п р огр ам м а 3. 
С овер ш ен ствов ан и е  

м ун и ц и п ал ь н ого  
уп р авл ен и я  в сф ере  

к ул ьтур ы  и и ск усства  
и создание у сл ов и й  дл я  

р еал и зац и и  
м ун и ц и п ал ь н ой  

п р огр ам м ы

М У  "У п равлен и е 
к у л ьту р ы  и 

тури зм а" А М О  
"И во лги н ски й  

рай он
(о тветствен н ы й  

и сп о л н и тель), М Б У  
Д О  "И волги н ская  

д етская  ш ко л а  
искусств  им . Г-Д .

Д аш и п ы лова"
(со и сп о л н и тель),

всего 55 453 ,36 62 614,83 58 236 ,32 54 395 ,93 54 395 ,93
ф едер ал ьн ы й
бю дж ет 0,00 5 000 ,00 0 ,00 0 ,00 0,00

р есп убл и к ан ск и й
бю д ж ет 36  519 ,00 38 025 ,60 37 010 ,60 35  010 ,60 35 010 ,60

м естн ы й  б ю д ж ет
18 934 ,36 19 589 ,23 21 2 2 5 ,7 2 19 385 ,33 19 385 ,33

М ер о п р и яти е  3.1. 
М у н и ц и п альн ое  

у п равлен и е в сф ере

всего 18 365 ,46 18 710,33 20 143,82 19 039 ,92 19 039 ,92
ф едеральны й
бю дж ет

7



культуры  и и ску сства  
(ап парат У п р авл ен и я  
культуры  и ту р и зм а)

М Б У
"Ц ен тр ал и зо ван н ая  

би б л и о теч н ая  
си стем а" 

(со и сп о л н и тель), 
М У  "Р ай он н ы й  
м ето д и ч ески й  

кул ьту р н о - 
д о су го вы й  ц ентр  

"М И Р"
(со и сп о л н и тель)

р есп у б ли кан ски й
б ю дж ет

м естн ы й  б ю д ж ет 18 365 ,46 18 710,33 20 143,82 19 039 ,92 19 039 ,92
М ер о п р и яти е  3.2. 

П овы ш ени е средн ей  
зар аб о тн о й  п латы  

работн и ков  к у л ьту р ы  и 
раб о тн и ко в  

допо л н и тел ьн о го  
образован ия в области  

культуры

всего 35 724 ,40 35 708 ,50 35 708 ,50 35 356,01 35 356,01
ф едеральн ы й
бю дж ет

р есп у б ли кан ски й
бю дж ет 35 375 ,50 35 359,60 35 010 ,60 35 010 ,60 35 010 ,60

м естн ы й  б ю д ж ет
348,90 348,90 697 ,90 345,41 345,41

М ер о п р и яти е  3.3. 
Б лагоустрой ство  

терри тори й , 
при легаю щ и х  к м естам  

тури стского  п о каза

всего 1 363 ,50 3 196,00 2 384 ,00 0 ,00 0,00
ф едеральн ы й
бю дж ет

р есп у б ли кан ски й
бю дж ет 1 143,50 2 666 ,00 2 000 ,00

м естн ы й  б ю д ж ет 220 ,00 530,00 384 ,00

М ер о п р и яти е  3.4. 
С оздание м о д ел ьн ы х  

м ун и ц и п ал ьн ы х  
би бли отек

всего 0,00 5 000 ,00 0,00 0,00 0,00
ф едеральн ы й
б ю дж ет 5 000 ,00

респ у б ли кан ски й
б ю дж ет 0,00

м естн ы й  б ю д ж ет 0,00

4

П о д п р о гр а м м а  4. 
Р азви ти е и у к р еп л ен и е  

м атер и ал ь н о-  
тех н и ч еск о й  базы  

у ч р еж ден и й  к ул ьтур ы

М У  "У п равлен ие 
к у л ьту р ы  и 

туризм а" А М О  
"И волги н ски й  

р ай о н
(ответствен н ы й

всего 1 073 ,92 1 001,71 1 0 0 3 ,3 8 0 ,00 0,00
ф едер ал ь н ы й
бю дж ет 999 ,39 932,19 9 2 4 ,3 2 0 ,00 0,00

р есп у б л и к а н ск и й
бю д ж ет 63,79 59,50 5 8 ,9 9 0 ,00 0,00

м естн ы й  бю д ж ет 10,74 10,02 2 0 ,0 7 0 ,00 0,00
8



М ероп ри яти е  4.1. 
Р азвити е и укреп лен и е 

м атери альн о- 
техн и ческой  базы  

учреж дений  культуры

и сп о л н и тель) всего 1 073 ,92 1 001,71 1 0 0 3 ,38 0 ,00 0,00
ф ед еральн ы й
б ю д ж ет 999 ,39 932,19 9 2 4 ,32

р есп у б ли кан ски й
б ю д ж ет 63,79 59,50 58 ,99

м естн ы й  б ю д ж ет 10,74 10,02 2 0 ,07

9


